³⁾ Ham. führt das Gedicht auf seine drei Namensvettern auch S. 200 W. an; vgl. a. S. 318 W.

Tres tulit insignes nobis summeque peritos
 Hermannos nuper Westphala terra viros:
 Buschius est primus vir nobilis atque poeta,
 Quem colit Aonius Pieriusque chorus.

- [Bl. E 2^b] Alter adest docto lepidoque Tulichius ore,
 Grammaticus doctus rhetor et eximius.
 Tertius hinc sequitur vero cognomine Bonnus¹⁾,
 Quod bonus ingenio, quod bonus arte fuit.
 Hic docuit multos sincero pectore Christum,
 Non hic vaniloquus, non Thraso magnus erat.
 Simpliciter plebem docuit sine fraude dolisve,
 Quod minime faciunt, qui sua lucra petunt.
 Iam si quis quaerit patriam natale solumque,
 Hos nasci voluit quo deus omnisor:
 Buschius ad fluvium genitus, quem, Vare, videbas²⁾,
 Sed non Romanis nuntia laeta ferens.
 Padera Tulichium nobis dat nobile flumen,
 Ingens qui patrii lausque decusque soli.
 Hasa dedit Bonnum, fluvius non magnus, at usu
 Commodus, ut testis accola dives erit.

W. 312.

Bibliothecam Buschii libris in Italia passim editis splendi-
 dissimam cum euperet eius cognatus³⁾, vir doctus et nobilis, Rot-
 gerus Schmisingius, cathedralis ecclesiae Monasteriensis decanus,
 eam^a transferri ad usum publicum auctorque esset suo capitulo,
 ut emeretur ab ipsis, scripsit ad fratrem Hermanni Buschii dn.

^a eam fehlt bei W.

¹⁾ Hermann Bonnus geb. 1504 in Quakenbrück an der Hase, der langjährige Superintendent von Lübeck; vgl. außer B. Spiegel: *H. Bonnus*², Göttingen 1892, noch Kawerau in „Realenc. der protest. Theologie“^{3a}, 3, S. 313. Sibaeus hat Bonnus, der auch in Osnabrück tätig gewesen war, auch in seiner Klageliedersammlung (s. o. S. 63 Anm. 3) mit einem Epitaph geehrt (auf Bl. C III*).

²⁾ In Warendorf, worauf der Vers doch wohl zielt, ist B. zwar nicht geboren, aber doch in nicht großer Entfernung.

³⁾ Die Verwandtschaft B.'s mit der Familie Schmising beweist auch sein Epitaphium auf „Hermannus Smysinck patruus suus“ im „epigr. lib. III“ Bl. H 2^a, s. a. Liessem: comm., S. 5.

Burchardum Buschium, cathedralis ecclesiae decanum in urbe Minda; verum [Bl. E 3^a] is in honorem patriae illam bibliothecam liberaliter donavit capitulo cathedrali Monasterensi¹⁾.

W. 313.

Conclusio ad nobiles fratres,

D. Nicolaum et D. Otthonem a Monichhausen, D. satrapae et capitanei Liborii a Monichhansen filios.

Audivistis iam, nobiles, eximii et ornatissimi iuvenes, vitam, genus, ortum, familiam, labores, certamina, doctrinam et mortem vestri cognati, viri clarissimi atque aequae nobilis herois, d. Hermanni Buschii inde ab ipsa eius pueritia usque ad finem vitae a nobis recitatam et prolixius declaratam ordine esse. Quantus igitur vir, quam eruditus, quam celebris, quam ingeniosus, quam facundus, quam acutus, quam tersus, quam purus et quam egregie versatus in omni genere auctorum vester cognatus Buschius fuerit, nos quidem balbutiente lingua vel potius calamo mediocriter explicuimus et addidimus, quomodo passim [Bl. E 3^b] ipse in Germania litteras politiores et linguam Latinam ac poesim restituerit, ut etiam fuit post Rodolphum Agricolam, Rodolphum Langium et Alexandrum Hegium primus et praecipuus cum Conrado Celte et Joanne Murmellio in Germania poeta et certe multum hinc inde praestitit primo in scholis et deinde in ecclesiis Buschius.

Buschio certe et multis Westphalis acceptum referat Germania, quod Latina lingua floreat ubique. Rodolphus Agricola Phrisius in terminis Westphaliae natus primum fecit initium reformationis Latinae dictionis. Mox eius erant socii eodem tempore Alexander Hegius Westphalus Daventriae, Rodolphus Langius Monasterii in media Westphalia, Antonius Liber Susatensis Am-

W. 314.
¹⁾ S. 167 W. sagt Ham. von dieser Bibliothek nur: dicitur empta esse. Die obige Notiz hat er dann fast wörtlich dem Epitaph B.'s in der St. Viktorkirche zu Dülmen entlehnt; s. P. Bahmann: Die ehemalige Dombibl. zu Münster, in „Korrespondenzblatt der Westd. Ztschr.“, 10 (1891), S. 114. In Wirklichkeit war es eine testamentarische Schenkung B.'s an den Dom, die erst durch die Hände des Dechanten Rotger Schmising ging; s. H. Detmer: Gesch. der Münsterschen Dombibl., in „Westd. Ztschr.“ 14 (1895), S. 203. Danach betrug ihr Bestand gerade 100 Bücher, von denen sich etwa ein Fünftel noch in der Paulin. Bibl. nachweisen lässt.

stelrodami et Alcmariae. Item in superiori Germania Ludovicus Dringenbergius Westphalus cum Rodolpho fortiter incepit. Post illos Erasmus Roterodamus Hegii et Antonii Liberi Westphalorum discipulus, Buschius et Timannus Camenerus Westphali et Joannes Murmellius, qui per omnem vitam non tantum profecit et scripsit in litteris politioribus, [Bl. E 4^a] quam in media Westphalia Monasterii. Jacobus Wimphelingius, Dringenbergii discipulus, cum multis condiscipulis praestit in superiori Germania idem. Deinde in inferiori Germania Conradus Goclenius et Gerhardus Listrius, uterque Westphalus et Westphalorum discipuli, Alardus Amstelrodamus et Hermannus Torrentinus, in Misnia post illos Joannes Rivius et in superiori Saxonia Otto Beckmannus et Hermannus Tulichius tres simul Westphali, qui ibi erant reformatores linguae Latinae, et interim praetereo eos omnes, quorum honorifica est facta mentio in hac tota oratione¹⁾). Ideo certe Germania fateatur se Westphalis multum debere et imprimis vestro cognato et vestrae maternae familiae unico splendori Hermanno Buschio gratias agat, deinde merito ipsi gratiam habebit purior ecclesia, quod ex fontibus Israhel veritatem contra fanaticos fortiter defenderit.

Cum igitur vivat iam in coelis sine omni dubio, ita quoque volui, ut viveret in scholis et ecclesia adhuc nomen Buschii, ut posteritas eum celebraret et veneraretur et pro praestita [Bl. E 4^b] opera illi gratias ageret. Ut est igitur Buschius honor et decus toti Westphaliae, ita quoque suo generi et vestrae H., quae ex eius stemmate nobili et veteri originem dicit, multum laudis adfert. Saltem hoc unum vobis restat, ut eius exemplar ad imitationem vobis proponatis, unde salutem in coelo et laudem apud litteratos atque in ecclesia reportabitis. Dixi.